
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5       tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 

DETERMINAZIONE N° 18  del 02/04/2015 
 

OGGETTO:  “LAVORI DI COMPLETAMENTO PARCHEGGI CENTRO ABITATO PER LA 
MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' ” -  APPROVAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE 

FINALE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso: 

Che con il Programma triennale straordinario di opere pubbliche per sviluppo locale regionale, ai sensi          
dell’art. 37, comma 6, L.R. 28 dicembre 2007 n. 26, la Regione Lazio ha concesso un contributo al 
Comune di Vivaro Romano di € 226.753,00 su un importo totale di € 245.935,00 per la Realizzazione 
opere per il completamento parcheggi centro abitato per la messa in sicurezza viabilità; 
Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 61  del 30/11/2009 è stato approvato il progetto dei 
lavori di cui all’oggetto, che prevede una spesa complessiva di € 189.314,00 

a) importo lavori a base d’asta (soggetti a ribasso)   €  185.156,00 
b) oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   €      4.158,00 

Considerato che con determinazione n. 10 del 04/06/2010 è stato determinato di appaltare i lavori 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.lgs del 12 aprile 2006 n. 163 con il 
criterio dell’offerta al massimo ribasso percentuale di cui all’art. 1, lett. a) della legge 2 febbraio 1973, 
n. 14; 
Visto il verbale di gara, in data 17/07/2010 dal quale risulta quanto segue: 

• Che è risultato aggiudicatario il concorrente Ditta Euroscavi Cilia srl che ha presentato 
un’offerta pari ad un importo complessivo di € 182.378,00 corrispondente ad un ribasso 
percentuale del 1.50 %, sull’importo a base d’asta di € 185.156,00, per un importo totale del 
contratto di € 186.536,66; 

• Preso atto altresì che per effetto del ribasso d’asta, il quadro economico risulta così variato: 
A) Lavori a misura (al netto dei ribasso d’asta)    euro 182.378,66 
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  euro     4.158,00 
       Sommano euro 186.536,66 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
IVA lavori (10%)       euro   18.653,66 
Competenze tecniche      euro    37.689,60 
       Sommano euro   56.343,26 

� Totale  euro 242.879,92 
 
• Visto altresì il  contratto di appalto in data 05/08/2010 rep n. 339 predisposto dall’ufficio, 

contenente le clausole che regolano i rapporti negoziali tra il Comune e l’aggiudicatario, in 
conformità alla determinazione a contrattare, alle condizioni previste dalla lettera di invito, alle 
clausole tutte del capitolato speciale d’appalto integrante il progetto esecutivo; 

• Vista l'autorizzazione al subappalto, per lavori che l’aggiudicatario ha dichiarato, in sede di 
offerta, di voler subappaltare, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 18 della legge n. 
55 del 1990 come modificato dalla legge n. 415 del 1998; 



• Visto lo Stato di Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 21/07/2014 e relativo certificato di 
pagamento pervenuti all'Ufficio Tecnico del Comune in data 28/07/2014 con prot. 761 
sottoscritti dal Direttore dei Lavori geom. Vittorio Meddi e dall'Impresa appaltatrice, per un 
ammontare netto di € 99.583,41 oltre Iva al 10% di € 9.958,34 per complessivi € 109.541,75; 

• Vista la fattura presentata dalla appaltatrice Ditta Euroscavi Cilia srl, n 033/2014 del 
28/07/2014 di € 109.541,75 comprensivo di Iva al 10% liquidata con determinazione n. 38 del 
04/08/2014; 

• Vista l’approvazione della perizia di variante n 01 con D.G.C. n 13 del 28/03/2014, senza 
aumento della spesa approvata; 

•  Visto lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 22/11/2014, per un importo complessivo di € 
184.974,20 al netto dell’IVA, da cui dedotto l’importo dei precedenti pagamenti rimane un 
credito di € 85.842,38 oltre IVA di € 8.584,24 per complessivi € 94.426,62; 

• Visto il verbale di ultimazione dei lavori in data 22/12/2014 sottoscritto dal direttore dei lavori 
geom. Vittorio Meddi e dalla ditta appaltatrice Euroscavi Cilia srl; 

• Vista la fattura presentata dalla appaltatrice Ditta Euroscavi Cilia srl, n 059/2014 del 
12/12/2014 di €  94.426,62 comprensivo di Iva al 10% liquidata con determinazione n 65 del 
15/12/2015; 

• Vista la determinazione n. 5 del 23/02/2015 di approvazione del certificato di regolare 
esecuzione presentato in data 14/01/2015 di cui al prot. 32, dal quale scaturisce il seguente 
quadro economico finale con la spesa complessiva sostenuta: 
- lavori sicurezza e IVA inclusi € 204.993,33 
- spese tecniche IVA e cassa inclusa €   35.000,00 
- acquisizione aree   €     1.189,60 
- RUP     €     1.500,00 

• Vista la determinazione n. 36 del 22/09/2011 con la quale è stato liquidato il primo acconto 
sulle spese tecniche al geom Vittorio Meddi di cui alla fattura n. 20 del 22/09/2011 di € 
11.325,60 comprensiva di IVA ed oneri previdenziali; 

•  Vista la determinazione n. 39 del 04/08/2014 con la quale è stato liquidato il secondo acconto 
sulle spese tecniche al geom Vittorio Meddi di cui alla fattura n. 14 del 21/07/2014 di € 
4.694,56 comprensiva di IVA ed oneri previdenziali; 

• Vista la determinazione n. 17 del 02/04/2015 con la quale è stato liquidato il saldo sulle spese 
tecniche al geom Vittorio Meddi di cui alla fattura n. 01 del 12/01/2015 di € 18.979,83 
comprensiva di IVA ed oneri previdenziali; 

• Vista la fattura n. 03/2015 dell’arch. Romolo Crescenzi di € 1.500,00 IVA e cassa incluse per le 
competenze spettanti al RUP; 

• Ritenuto di provvedere all’approvazione della rendicontazione finale dei lavori di cui in oggetto 
ai fini della richiesta di erogazione a saldo del contributo concesso dalla Regione Lazio; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Acquisiti: 
DURC 
CIG: 0504377111 
CUP: B36E09000740004 

DETERMINA  
Di richiamare la premessa tutta quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Di approvare e trasmettere i relativi atti alla Regione Lazio ai fini dell’erogazione a saldo del 
contributo, lo stato finale e CRE nonché l’atto finale di rendicontazione finale dell’intervento di cui 
in oggetto riassunto nella tabella che segue: 
  

 
N Ditta oggetto titolo Importo € IVA € Liquidaz. 

determina 
1 Impresa Euroscavi 

Cilia 
Lavori 1° 
SAL 

Fattura 
33/2014 

99.583,41 9.958,24 38/2014 

2 Impresa Euroscavi 
Cilia 

Lavori SAL 
finale 

Fattura 
59/2014 

85.842,38 8.584,24 Con la 
presente 

 Somma lavori e IVA 185.425,79 18.542,58  
3 Geom. Vittorio 

Meddi 
Acconto 1° 
progettazione 

Fattura 
20/2011 

11.325,60  
IVA inclusa 

 36/2011 

4 Geom. Vittorio 
Meddi 

saldo 
progettazione 

Fattura 
14/2011 

4.694,56  
IVA inclusa 

 39/2014 

5 Geom. Vittorio 
Meddi 

Dir. Contab. 
Coll. 

Fattura 
01/2015 

18.979,83  
IVA inclusa 

 Con la 
presente 

6 Arch. Romolo 
Crescenzi 

Competenze 
RUP 

Fattura 
03/2015 

1.500,00  
IVA inclusa 

 Con la 
presente 

 Totale generale della spesa sostenuta 241.657,96   
 

Di effettuare le operazioni finanziarie sull’intervento 2080101 cap. 3140 del bilancio gestione 
RRPP 2009; 
Di dichiarare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Romolo Crescenzi 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                   dott.ssa Rita D'Alessandro 

 


